
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90078/2024

Às 14:16 horas do dia 22 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 12843/2024, Pregão nº 90078/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de materiais de construção (tela soldada, pedra 4 e tubo de concreto pré-moldado), pelo regime de
menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo 1 - Termo de Referência
deste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 08/08/2024 às 08:00 até 22/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2024 às 09:35:09
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/08/2024 às 09:45:07 Bom dia Srs Licitantes.

Sistema 22/08/2024 às 09:46:01 iremos negociar os preços apresentados.

Sistema 22/08/2024 às 09:52:50
Srs licitantes aguardo retorno da negociação até as 10:00. Gostaria e pedir pra analisem a
possibilidade de melhor um pouco o valor ofertado, para darmos andamento ao certame.

Sistema 22/08/2024 às 10:58:40 Srs. estou aguardando os anexos e analisando os já recebidos.

Sistema 22/08/2024 às 11:31:33
Srs Licitantes, iremos suspender a sessão agora as 11:30 por conta do horário de almoço e
retornaremos as 13:30.

Sistema 22/08/2024 às 13:33:31
Boa tarde Srs Licitantes, Estamos retornando aos trabalhos e estou analisando as propostas e
documentos, peço que aguarde alguns instantes.

Sistema 22/08/2024 às 14:15:01 Me despeço aqui e desejo boa tarde a Todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/08/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

22/08/2024 às 09:35:09 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 522/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Tela Metálica Material: Aço Galvanizado , Tipo Tela: Soldada , Tamanho Abertura Malha: 5 X 15 CM, Diâmetro Fio: 2,30 MM,
Comprimento: 25 M, Altura: 1,80

Rolo 25 M

5

Adjudicado e Homologado

R$ 928,0900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para META COMERCIO DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 27.518.373/0001-05, melhor lance: R$ 783,7300

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

17.020.294/0001-16 - MARIA RENATA MASSARELLI TARGA
SCARPARO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.200,0000  -

Marca/Fabricante: MORLAN

Modelo/versão: 5X15 FIO 2.30MM ROLO 25M

Valor proposta: R$ 1.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

27.518.373/0001-05 - META COMERCIO DE FERRAGENS E
FERRAMENTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 783,7300 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ARCELOR

Modelo/versão: ARCELOR

Valor proposta: R$ 100.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

41.278.073/0001-27 - MP COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 899,9900  -

Marca/Fabricante: TAG

Modelo/versão: tela de alambrado

Valor proposta: R$ 928,0900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

23.460.418/0001-87 - SAMIRA G. G. OLIVEIRA SOLUCOES
INTEGRADAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.350,0000  -

Marca/Fabricante: Tela

Modelo/versão: Tela Metálica Material: Aço Galvanizado , Tipo Tel

Valor proposta: R$ 1.350,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

34.498.141/0001-06 - TELAFER COMERCIO DE TELAS E
FERRAGENS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 795,0000  -

Marca/Fabricante: MORLAN

Modelo/versão: Tela Metálica

Valor proposta: R$ 928,0900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

Lances do Item  1

Item 1 - Tela metálica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 522/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Data/hora Participante Lance

22/08/2024 09:05:56 34.498.141/0001-06 R$ 925,0000

22/08/2024 09:07:34 41.278.073/0001-27 R$ 924,0000

22/08/2024 09:08:36 34.498.141/0001-06 R$ 920,0000

22/08/2024 09:08:59 41.278.073/0001-27 R$ 919,0000

22/08/2024 09:09:13 34.498.141/0001-06 R$ 915,0000

22/08/2024 09:09:18 41.278.073/0001-27 R$ 914,0000

22/08/2024 09:09:26 34.498.141/0001-06 R$ 900,0000

22/08/2024 09:09:54 41.278.073/0001-27 R$ 899,9900

22/08/2024 09:10:02 34.498.141/0001-06 R$ 895,0000

22/08/2024 09:20:08 27.518.373/0001-05 R$ 894,9900

22/08/2024 09:20:32 34.498.141/0001-06 R$ 890,0000

22/08/2024 09:20:41 27.518.373/0001-05 R$ 889,9900

22/08/2024 09:20:50 34.498.141/0001-06 R$ 880,0000

22/08/2024 09:20:56 27.518.373/0001-05 R$ 879,9900

22/08/2024 09:21:10 34.498.141/0001-06 R$ 875,0000

22/08/2024 09:21:17 27.518.373/0001-05 R$ 874,9900

22/08/2024 09:21:21 34.498.141/0001-06 R$ 850,0000

22/08/2024 09:21:29 27.518.373/0001-05 R$ 849,9900

22/08/2024 09:21:35 34.498.141/0001-06 R$ 830,0000

22/08/2024 09:21:38 27.518.373/0001-05 R$ 829,9900

22/08/2024 09:21:43 34.498.141/0001-06 R$ 820,0000

22/08/2024 09:21:53 27.518.373/0001-05 R$ 819,9900

22/08/2024 09:21:57 34.498.141/0001-06 R$ 815,0000

22/08/2024 09:22:02 27.518.373/0001-05 R$ 814,9900

22/08/2024 09:22:10 34.498.141/0001-06 R$ 810,0000

22/08/2024 09:22:17 27.518.373/0001-05 R$ 809,9900

22/08/2024 09:22:23 34.498.141/0001-06 R$ 800,0000

22/08/2024 09:22:29 27.518.373/0001-05 R$ 799,9900

22/08/2024 09:22:34 34.498.141/0001-06 R$ 795,0000

22/08/2024 09:22:38 27.518.373/0001-05 R$ 794,9900

22/08/2024 09:27:59 27.518.373/0001-05 R$ 783,7300

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2024 09:05:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

3 de 522/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/08/2024 10:18:02
Fornecedor META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 27.518.373/0001-05 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 22/08/2024 12:20:00. Motivo: Solicito o anexo da proposta atualizada, e se preferir
anexar também a documentação de habilitação..

22/08/2024 14:16:33
Fornecedor META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 27.518.373/0001-05 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 783,7300.

22/08/2024 14:16:33 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 09:05:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/08/2024 09:26:57
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 794,9900 e
R$ 1.350,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:31:57 do dia 22/08/2024.

Sistema 22/08/2024 09:31:58
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 783,7300.

Sistema 22/08/2024 09:31:58 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
27.518.373/0001-05

22/08/2024 09:47:22
Sr. Fornecedor META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ
27.518.373/0001-05, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Para
melhorar o preço proposto..

Sistema para o
participante
27.518.373/0001-05

22/08/2024 10:03:33 Aguardo seu posicionamento

Sistema para o
participante
27.518.373/0001-05

22/08/2024 10:16:55
Sr Licitante diante da sua não manifestação, vou solicitar o envio dos anexo para inserir as
propostas atualizadas e se preferir pode anexar também o documento de habilitação.

Sistema para o
participante
27.518.373/0001-05

22/08/2024 10:18:02

Sr. Fornecedor META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ
27.518.373/0001-05, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:20:00 do dia 22/08/2024. Justificativa: Solicito o anexo da proposta atualizada, e se
preferir anexar também a documentação de habilitação..

Sistema para o
participante
27.518.373/0001-05

22/08/2024 12:20:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:20:00 de 22/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ
27.518.373/0001-05.

Sistema para o
participante
27.518.373/0001-05

22/08/2024 13:51:33
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor META
COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 27.518.373/0001-05. Motivo:
Proposta aceita.

Sistema 22/08/2024 13:51:33
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/08/2024 14:01:33.

Sistema 22/08/2024 14:02:16
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/08/2024 14:12:16.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 522/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/08/2024 14:01:33

Intenção de recurso na habilitação: 22/08/2024 14:12:16

5 de 522/08/2024 14:16



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90078/2024

Às 14:16 horas do dia 22 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 12843/2024, Pregão nº 90078/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de materiais de construção (tela soldada, pedra 4 e tubo de concreto pré-moldado), pelo regime de
menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo 1 - Termo de Referência
deste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 08/08/2024 às 08:00 até 22/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2024 às 09:35:09
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/08/2024 às 09:45:07 Bom dia Srs Licitantes.

Sistema 22/08/2024 às 09:46:01 iremos negociar os preços apresentados.

Sistema 22/08/2024 às 09:52:50
Srs licitantes aguardo retorno da negociação até as 10:00. Gostaria e pedir pra analisem a
possibilidade de melhor um pouco o valor ofertado, para darmos andamento ao certame.

Sistema 22/08/2024 às 10:58:40 Srs. estou aguardando os anexos e analisando os já recebidos.

Sistema 22/08/2024 às 11:31:33
Srs Licitantes, iremos suspender a sessão agora as 11:30 por conta do horário de almoço e
retornaremos as 13:30.

Sistema 22/08/2024 às 13:33:31
Boa tarde Srs Licitantes, Estamos retornando aos trabalhos e estou analisando as propostas e
documentos, peço que aguarde alguns instantes.

Sistema 22/08/2024 às 14:15:01 Me despeço aqui e desejo boa tarde a Todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/08/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

22/08/2024 às 09:35:09 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 422/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Brita Material: Rocha Triturada , Tamanho: Brita 4

Tonelada

77

Adjudicado e Homologado

R$ 84,1400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para MARCIA APARECIDA GARCIA
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.481.387/0001-88, melhor lance: R$ 84,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.040.297/0001-68 - JCVM COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200,0000  -

Marca/Fabricante: natural

Modelo/versão: brita 4

Valor proposta: R$ 200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 77

29.298.255/0001-64 - JLP CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 100,0000  -

Marca/Fabricante: Pedreira

Modelo/versão: Brita 4

Valor proposta: R$ 100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 77

22.481.387/0001-88 - MARCIA APARECIDA GARCIA MATERIAIS
DE CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 84,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Portal

Modelo/versão: P4

Valor proposta: R$ 84,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 77

06.026.664/0001-06 - SALIONI COMERCIO DE AREIAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 85,0000  -

Marca/Fabricante: PEDREIRA SIQUEIRA

Modelo/versão: PROPRIO

Valor proposta: R$ 85,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 77

23.460.418/0001-87 - SAMIRA G. G. OLIVEIRA SOLUCOES
INTEGRADAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 150,0000  -

Marca/Fabricante: Brita 4

Modelo/versão: Brita 4

Valor proposta: R$ 150,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 77

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 - Brita

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 422/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

22/08/2024 10:32:33 Fornecedor MARCIA APARECIDA GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.481.387/0001-88

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 09:00:02 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2024 09:05:02 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/08/2024 09:28:18
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 84,0000 e R$
200,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:33:18 do dia 22/08/2024.

Sistema 22/08/2024 09:33:19 A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 22/08/2024 09:33:19 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 09:50:40
Sr. Fornecedor MARCIA APARECIDA GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ
22.481.387/0001-88, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Melhorar
o preço ofertado, para ficar abaixo de nosso estimado..

pelo participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 10:01:44 Bom dia, infelizmente não conseguimos reduzir

Sistema para o
participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 10:04:38 Preciso que o preço fique abaixo do estimado. Não consegue R$80,00?

pelo participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 10:12:32 Valor ofertado não abaixo do estimado?

pelo participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 10:13:33 O valor ofertado não esta abaixo do estimado?

Sistema para o
participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 10:13:53
Está igual o nosso estimado, vocês apenas deram um desconto de 0,14 centavos. Melhora um
pouco o valor. O que consegue fazer para dar uma melhoradinha?

Sistema para o
participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 10:24:51 Consegue fazer R$83,00?

Sistema para o
participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 10:31:41
Sr Licitante, já que o senhor não consegue fazer a proposta que solicitei. E como seu preço está
praticamente igual ao meu estimado e de qualquer forma abaixo, vou solicitar o envio da proposta
atualizada, e se preferir o envio dos documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 10:32:33

Sr. Fornecedor MARCIA APARECIDA GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ
22.481.387/0001-88, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 12:34:00 do dia 22/08/2024. Justificativa: Anexar a proposta atualizada e se preferi também
o documento de habilitação..

pelo participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 11:37:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:37:00 de 22/08/2024. 15 anexos
foram enviados pelo fornecedor MARCIA APARECIDA GARCIA MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.481.387/0001-88.

Sistema para o
participante
22.481.387/0001-88

22/08/2024 13:51:43
O item 2 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor MARCIA
APARECIDA GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.481.387/0001-88.
Motivo: Proposta aceita.

Sistema 22/08/2024 13:51:43
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/08/2024 14:01:43.

Sistema 22/08/2024 14:02:35
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/08/2024 14:12:35.

3 de 422/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Data/Hora Descrição

22/08/2024 10:32:33
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 22/08/2024 12:34:00. Motivo: Anexar a proposta atualizada e se
preferi também o documento de habilitação..

22/08/2024 11:37:00
Fornecedor MARCIA APARECIDA GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.481.387/0001-88 finalizou
o envio de anexo.

22/08/2024 14:16:33
Fornecedor MARCIA APARECIDA GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.481.387/0001-88 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 84,0000.

22/08/2024 14:16:33 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/08/2024 14:01:43

Intenção de recurso na habilitação: 22/08/2024 14:12:35

4 de 422/08/2024 14:16



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90078/2024

Às 14:16 horas do dia 22 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 12843/2024, Pregão nº 90078/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de materiais de construção (tela soldada, pedra 4 e tubo de concreto pré-moldado), pelo regime de
menor preço por item, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo 1 - Termo de Referência
deste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 08/08/2024 às 08:00 até 22/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2024 às 09:35:09
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/08/2024 às 09:45:07 Bom dia Srs Licitantes.

Sistema 22/08/2024 às 09:46:01 iremos negociar os preços apresentados.

Sistema 22/08/2024 às 09:52:50
Srs licitantes aguardo retorno da negociação até as 10:00. Gostaria e pedir pra analisem a
possibilidade de melhor um pouco o valor ofertado, para darmos andamento ao certame.

Sistema 22/08/2024 às 10:58:40 Srs. estou aguardando os anexos e analisando os já recebidos.

Sistema 22/08/2024 às 11:31:33
Srs Licitantes, iremos suspender a sessão agora as 11:30 por conta do horário de almoço e
retornaremos as 13:30.

Sistema 22/08/2024 às 13:33:31
Boa tarde Srs Licitantes, Estamos retornando aos trabalhos e estou analisando as propostas e
documentos, peço que aguarde alguns instantes.

Sistema 22/08/2024 às 14:15:01 Me despeço aqui e desejo boa tarde a Todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/08/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

22/08/2024 às 09:35:09 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 422/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Tubo Concreto Diâmetro Nominal: 300 MM, Comprimento: 1 M, Características Adicionais: Com Bolsa

Unidade

100

Adjudicado e Homologado

R$ 227,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para JHCM ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA, CNPJ 26.073.615/0001-31, melhor lance: R$ 210,0000, valor negociado: R$ 209,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.073.615/0001-31 - JHCM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 210,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: PROPRIA / PROPRIO

Modelo/versão: TUBO 300

Valor proposta: R$ 227,0000 Valor negociado: R$ 209,0000 Quantidade ofertada: 100

29.298.255/0001-64 - JLP CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 300,0000  -

Marca/Fabricante: I.Z

Modelo/versão: 300mm

Valor proposta: R$ 300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

22.481.387/0001-88 - MARCIA APARECIDA GARCIA MATERIAIS
DE CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 495,0000  -

Marca/Fabricante: Concretex

Modelo/versão: 300mm

Valor proposta: R$ 495,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

23.460.418/0001-87 - SAMIRA G. G. OLIVEIRA SOLUCOES
INTEGRADAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 300,0000  -

Marca/Fabricante: Tubo de concreto

Modelo/versão: Tubo de conccreto de 30

Valor proposta: R$ 300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

22/08/2024 09:31:53 26.073.615/0001-31 R$ 210,0000

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 09:00:02 A abertura do item 3 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2024 09:05:03 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Item 3 - Tubo concreto

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 422/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

22/08/2024 10:01:53
Fornecedor JHCM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ 26.073.615/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 22/08/2024 12:02:00. Motivo: Envio da proposta atualizada e documentos de Habilitação se preferir..

22/08/2024 10:55:04 Fornecedor JHCM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ 26.073.615/0001-31 finalizou o envio de anexo.

22/08/2024 14:16:33
Fornecedor JHCM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ 26.073.615/0001-31 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 210,0000, valor negociado: R$ 209,0000.

22/08/2024 14:16:33 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 09:29:20
A etapa fechada foi iniciada para o item 3. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 227,0000 e
R$ 495,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:34:20 do dia 22/08/2024.

Sistema 22/08/2024 09:34:21
A etapa fechada do item 3 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 210,0000.

Sistema 22/08/2024 09:34:21 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
26.073.615/0001-31

22/08/2024 09:51:40
Sr. Fornecedor JHCM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ 26.073.615/0001-31, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Melhorar o preço ofertado,.

pelo participante
26.073.615/0001-31

22/08/2024 09:56:45
Sr. Pregoeiro, Devido a alta dos preços de insumos após o preço determinado pelo edital, e além do
desconto já ofertado, estamos sem margem para mais descontos. Nosso melhor preço é R$209,00.
Visando o grande interesse em atender com qualidade.

pelo participante
26.073.615/0001-31

22/08/2024 09:59:02

O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor JHCM ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA, CNPJ 26.073.615/0001-31. A negociação do item 3 foi aceita pelo fornecedor
JHCM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ 26.073.615/0001-31, tendo informado R$
209,0000.

Sistema para o
participante
26.073.615/0001-31

22/08/2024 10:01:11
ok, vou abrir para que vc possa inserir a sua proposta atualizada e se preferir pode já incluir os
documentos de Habililtação.

Sistema para o
participante
26.073.615/0001-31

22/08/2024 10:01:53
Sr. Fornecedor JHCM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ 26.073.615/0001-31, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 12:02:00 do dia
22/08/2024. Justificativa: Envio da proposta atualizada e documentos de Habilitação se preferir..

pelo participante
26.073.615/0001-31

22/08/2024 10:55:04
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:55:04 de 22/08/2024. 17 anexos
foram enviados pelo fornecedor JHCM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ
26.073.615/0001-31.

Sistema 22/08/2024 11:16:43
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/08/2024 11:26:43.

Sistema 22/08/2024 13:58:07
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/08/2024 14:08:07.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

3 de 422/08/2024 14:16



UASG 986835 PREGÃO 90078/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/08/2024 11:26:43

Intenção de recurso na habilitação: 22/08/2024 14:08:07

4 de 422/08/2024 14:16


